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14.
TŪRISMS

TOURISM

	METODOLOĢIJA
	METHODOLOGY

	Tūrisms – īpašs aktivitātes veids, kas ietver cilvēka brīvu pārvietošanos no dzīves vietas uz citu vietu, kā arī pakalpojumu sfēras, kas apmierina tūristu vajadzības.

Ir trīs tūrisma pamattipi: izejošais, ienākošais un vietējais tūrisms.

Tūrisma pamatvienība ir persona, kura ir tūrisma darbības subjekts un var tikt uzskaitīta kā statistiskā vienība.

Tūrisma firmas ir tūrisma operatori un ceļojuma aģentūras.
	Tourism is a specific kind of activity that implies free movement of persons from the place of residence to another location and the field of services catering for the needs of the travelling persons.

There are 3 basic kinds of tourism: outbound, inbound and domestic tourism.

In tourism statistics, the basic statistical unit is the travelling person as the subject of all activities and infrastructure of the tourism industry.

Tourism firms are tourism operators and travel agencies.


14.1.
LATVIJAS iedzīvotāju ceļojumi pa latviju

Domestic tourism of latvian population

(tūkstošos/ thsd)

	Periods

Period
	Rādītāji
	Atpūtas
braucieni

Recreational trips
	Tai skaitā/ Of which
	Darījuma

braucieni ar nakšņošanu

Business overnight trips
	Indicators

	
	
	
	vienas dienas braucieni bez nakšņošanas

one-day trips without overnight stay
	īsie braucieni ar nakšņošanu

(1-3 naktis)

short overnight trips (1-3 nights)
	garie braucieni

ar nakšņošanu

(4 un vairāk naktis)
long overnight trips (4 and more nights)
	
	

	2007 IX-XII
	Ceļotāju skaits

	704.4
	571.7
	187.5
	23.1
	27.2
	Number of travellers1

	
	vīrieši
	338.6
	278.9
	87.1
	8.2
	14.0
	male

	
	sievietes
	365.8
	292.8
	100.5
	14.9
	13.2
	female

	
	Braucienu skaits
	2770.5
	2219.3
	508.6
	42.6
	94.6
	Number of trips

	
	Izdevumi, tūkst. Ls
	55796.1
	42639.4
	11705.8
	1450.9
	3022.8
	Expenditures, thsd LVL

	2008 IX-XII
	Ceļotāju skaits1
	873.3
	711.6
	257.2
	31.2
	27.3
	Number of travellers1

	
	vīrieši
	403.7
	324.2
	125.5
	12.9
	16.5
	male

	
	sievietes
	469.6
	387.4
	131.7
	18.3
	10.8
	female

	
	Braucienu skaits
	3493.2
	2710.4
	702.5
	80.3
	74.3
	Number of trips

	
	Izdevumi, tūkst. Ls
	63126.0
	45604.4
	14583.6
	2938.0
	2730.3
	Expenditures, thsd LVL

	2008 I-III
	Ceļotāju skaits1
	707.2
	581.7
	208.0
	23.0
	27.0
	Number of travellers1

	
	vīrieši
	341.5
	284.3
	93.6
	9.2
	16.9
	male

	
	sievietes
	365.7
	297.4
	114.4
	13.8
	10.1
	female

	
	Braucienu skaits
	2794.0
	2245.4
	510.2
	38.4
	80.8
	Number of trips

	
	Izdevumi, tūkst. Ls
	44312.0
	33967.8
	9063.1
	1281.1
	3331.7
	Expenditures, thsd LVL

	2009 I-III 

	Ceļotāju skaits1
	802.1
	660.4
	194.6
	28.2
	23.6
	Number of travellers1

	
	vīrieši
	388.1
	328.0
	84.5
	12.7
	13.8
	male

	
	sievietes
	414.0
	332.4
	110.1
	15.5
	9.8
	female

	
	Braucienu skaits
	3579.1
	3006.2
	523.8
	49.1
	74.7
	Number of trips

	
	Izdevumi, tūkst. Ls
	55976.9
	44537.2
	9251.5
	2188.2
	2324.4
	Expenditures, thsd LVL


14.2.
TŪRISMA FIRMU DARBĪBA


OPERATION OF TRAVEL AGENCIES

	Periods

Period
	Tūrisma firmu skaits, kuras sniedza tūrisma pakalpojumus (atbilstošajā periodā)

Travel agencies in operation

(in the respective period)
	Apkalpoto

cilvēku skaits

Number of visitors
	Tai skaitā
/ Of which3

	
	
	
	uzņemti

incoming visitors
	izbraukuši

outgoing visitors

	2006
	167
	719621
	269645
	388453

	2007
	202
	785894
	237573
	487620

	2007
	I-VI
	192
	358224
	98604
	229652

	
	VII-XII
	202
	427670
	138969
	257968


turpinājums 
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	Periods

Period
	Tūrisma firmu skaits, kuras sniedza tūrisma pakalpojumus (atbilstošajā periodā)

Travel agencies in operation

(in the respective period)
	Apkalpoto

cilvēku skaits

Number of visitors
	Tai skaitā
/ Of which4

	
	
	
	uzņemti

incoming visitors
	izbraukuši

outgoing visitors

	2008
	I-VI
	280
	360165
	104630
	229933

	
	VII-XII
	258
	412251
	131990
	248365


14.3.
VIESNĪCAS UN CITAS TŪRISTU MĪTNES

HOTELS AND OTHER ACCOMMODATION ESTABLISHMENTS

	Periods

Period
	Pavisam

Total
	Tai skaitā/ Of which

	
	
	viesnīcas, kūrortviesnīcas un moteļi

hotels, spa hotels and motels
	viesnīcām pielīdzinātās
tūristu mītnes

(viesu mājas, atpūtas nami)

similar establish-ments (guest houses, etc)
	citas tūristu mītnes

other accommodation establishments

	

	Iestāžu skaits (gada beigās)

Accommodation establishments (at end of year)

	2006
	393
	175
	146
	72

	2007
	400
	197
	121
	82

	2008
	491
	233
	154
	104

	Vietu skaits (gada beigās)

Number of beds (at end of year)

	2006
	24489
	16772
	2878
	4839

	2007
	25696
	17186
	7070
	1440

	2008
	29591
	19961
	3580
	6050

	Apkalpoto cilvēku skaits

Number of visitors

	2006
	1329890
	1034778
	129501
	165611

	2007
	1487379
	1171280
	133995
	182104

	2008
	1555936
	1204593
	124761
	226582

	2008
	I-III
	263177
	223626
	24072
	15479

	
	IV-VI
	420734
	328863
	32347
	59524

	
	VII-IX
	592355
	413883
	45807
	132665

	
	X-XII
	279670
	238221
	22535
	18914

	2009
	I-III
	191585
	163325
	15070
	13190

	
	IV-VI
	295411
	248056
	21550
	25805


14.4.
Ārvalstu viesu uzturēšanās viesnīcās un CITĀS TŪRISTU MĪTNĒS

International visitors: nights spent in hotels and OTHER ACCOMMODATION ESTABLISHMENTS

	
	Viesu skaits

Number of visitors
	Nakšņojumi, diennaktīs

Length of stay, visitor nights
	

	
	2008 IV-VI
	   2009 IV-VI
	2008 IV-VI
	2009 IV-VI
	

	Pavisam
	257565
	208905
	565460
	479533
	Total

	    tai skaitā no:
	
	
	
	
	  of which by country

    of residence:

	Amerikas Savienotajām Valstīm
	5718
	4464
	13000
	11591
	United States

	Baltkrievijas
	3332
	3721
	25900
	41050
	Belarus

	Dānijas
	5378
	3784
	10880
	7889
	Denmark

	Francijas
	5806
	5828
	12370
	13610
	France

	Igaunijas
	21762
	13992
	35432
	21410
	Estonia

	Itālijas
	6600
	6231
	15667
	14236
	Italy

	Krievijas 
	16658
	14357
	39511
	38506
	Russian Federation 

	Lielbritānijas
	16255
	11449
	42472
	24845
	United Kingdom

	Lietuvas
	23490
	15980
	43997
	26827
	Lithuania

	Norvēģijas
	18231
	14525
	41350
	35300
	Norway

	Polijas
	9083
	7555
	18315
	12291
	Poland


turpinājums 
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	Viesu skaits

Number of visitors
	Nakšņojumi, diennaktīs

Length of stay, visitor nights
	

	
	2008 IV-VI
	   2009 IV-VI
	2008 IV-VI
	2009 IV-VI
	

	Somijas
	28801
	24048
	55801
	50886
	Finland

	Vācijas
	38412
	29521
	80422
	62200
	Germany

	Zviedrijas
	17428
	16515
	34576
	30623
	Sweden


14.5.
VIESNĪCU IZMANTOŠANAS RĀDĪTĀJI

HOTEL CAPACITY UTILIZATION BY MONTH

(procentos/ in per cent)

	Periods

Period
	Gultas vietu noslogojums, %

Bed occupancy rate, %
	Numuru noslogojums, %

Room occupancy rate, %

	
	Latvija

Latvia
	Rīga

Riga
	Latvija

Latvia
	Rīga

Riga

	2008
	I
	26.8
	31.0
	31.3
	37.0

	
	II
	29.2
	34.4
	35.2
	42.4

	
	III
	28.8
	33.9
	34.9
	42.3

	
	IV
	33.7
	42.1
	41.5
	51.3

	
	V
	41.3
	49.9
	49.2
	62.2

	
	VI
	45.0
	54.7
	53.3
	65.6

	
	VII
	59.4
	70.7
	69.9
	83.9

	
	VIII
	50.7
	59.2
	58.6
	68.9

	
	IX
	37.9
	48.6
	46.4
	59.4

	
	X
	30.3
	39.6
	38.0
	49.2

	
	XI
	27.1
	34.0
	34.0
	42.3

	
	XII
	23.6
	29.7
	28.8
	35.5

	2009
	I
	19.7
	25.1
	21.7
	26.7

	
	II
	19.9
	25.9
	21.8
	26.9

	
	III
	19.2
	25.6
	21.8
	27.7

	
	IV
	23.2
	31.6
	25.3
	32.5

	
	V
	28.7
	39.1
	31.3
	40.3

	
	VI
	33.9
	44.4
	36.7
	46.3

	
	VII
	39.1
	49.3
	39.6
	46.8


14.6.
LATVIJAS UN ĀRZEMJU CEĻOTĀJUS RAKSTUROJOŠIE RĀDĪTĀJI

CHARACTERISTICS OF RESIDENT AND NON-RESIDENT TRAVELLERS

(pēc izlasveida apsekojuma datiem/ according to sample survey data)

	Periods

Period
	Robežšķērsojumu skaits, tūkst.

Number of border crossings, thsd
	Kopējie izdevumi ārzemju ceļojumu laikā, milj. Ls

Total expenditure abroad, mln LVL
	Vidējais ceļojumu ilgums, diennaktīs

Average length of trip, visitor nights
	Viena ceļotāja vidējie izdevumi diennaktī, Ls

Average daily expenditure per traveller, LVL

	

	Latvijas ceļotāji/ Resident travellers

	2005
	2894.4
	322.0
	3.2
	35

	2006
	3114.0
	404.6
	3.8
	34

	2007
	3375.8
	484.8
	3.8
	37

	2008
	3524.3
	585.1
	4.0
	42

	Ārzemju ceļotāji/ Non-resident travellers

	2005
	3774.4
	190.0
	1.5
	33

	2006
	4644.6
	266.2
	1.5
	39

	2007
	5235.6
	338.0
	1.4
	47

	2008
	5496.2
	403.2
	1.4
	51


� 	Viens ceļotājs var piedalīties vairākos braucienos. 


	One traveller can participate in several trips. 


� 	Līdz 2009.gadam atpūtas braucieni ceļotāja apdzīvota administratīva rajona ietvaros netika uzskaitīti, bet sākot ar 2009.gada janvāri metodoloģijas izmaiņu rezultātā šis ierobežojums ir noņemts. 


	Until 2009 recreational trips within administrative territory where the traveller is residing were not surveyed, but starting with January 2009 due to the changes in methodology this restriction was eliminated.


� 	Neiekļaujot apkalpotos cilvēkus, kas ceļo Latvijas robežās. 


	Excluding visitors travelling within the boundaries of Latvia.


� 	Neiekļaujot apkalpotos cilvēkus, kas ceļo Latvijas robežās. 


	Excluding visitors travelling within the boundaries of Latvia.
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